



## PRESSMEDDELANDE

Sundbyberg 2024-11-10

*Personskadeförbundet RTP - kongressuttalande:*

### En funktionsnedsättning ska inte leda till fattigdom

Enligt [Socialstyrelsens lägesrapport 2024](#) är levnadsvillkoren för personer med funktionsnedsättning generellt sämre än för övriga befolkningen. Utbildningsnivåerna är lägre, arbetslösheten högre, den ekonomiska utsattheten större och den fysiska och psykiska hälsan sämre. Personskadeförbundet RTP kräver nu att samhället tar sitt ansvar för att minska den ekonomiska ojämlikheten.

Vi ser med oro på hur samhällets resurser minskar och hur möjligheter för personer med funktionsnedsättning försämras och trygghetssystemen nedmonteras. Tillgången till vård, rehabilitering och mediciner minskar och kommuner, regioner och staten tar inte sitt ekonomiska ansvar utan lägger över sina kostnader på den enskilda individen. Funktionshinderpolitikens grundläggande principer att personer med funktionsnedsättning ska ges rättigheter att leva som alla andra uppfylls inte. Låga nivåer inom sjuk- och aktivitetsersättningen i kombination med högre skatter, avgifter och merkostnader gör att många blir ekonomiskt beroende av närstående eller behöver söka försörjningsstöd från kommunerna. De låga ersättningsnivåerna gör det svårt att betala löpande utgifter och omöjligt att klara av oförutsedda utgifter eller ha ett sparande. Dagens ekonomiska system försätter personer med funktionsnedsättning i fattigdom.

Ett tryggt och väl fungerande socialförsäkringssystem är lönsamt för både samhälle och individ. Vi anser att dagens sjukförsäkring behöver stärkas så att människor får bättre möjlighet att leva ett värdigt liv och som ger förutsättningar för återgång till arbete efter skada och sjukdom så att människor kan uppnå sin fulla potential. Detta gäller inte minst för personer som råkat ut för personskador av olika slag vars liv och förutsättningar plötsligt förändrats.

En persons bostadsort ska inte avgöra vilket stöd och vilka ekonomiska möjligheter man har. Det riskerar att skapa inlåsnings effekter och begränsningar för personer med funktionsnedsättning. Tillgång till exempelvis hjälpmedel, rehabilitering samt avgifter för sjukresor och läkarbesök varierar stort mellan kommuner och regioner. Lokala skillnader i rättigheter och tillgång till samhällsstöd varierar. Det riskerar att påverka stora delar av livet negativt och kan skapa en ofrivillig ensamhet på grund av att man i värsta fall blir isolerad i hemmet. Ett stort ansvar läggs på närstående vilket i sin tur kan påverka deras ekonomi och hälsa negativt. Ekonomisk trygghet för personer med funktionsnedsättning är en förutsättning för att de och deras närstående ska kunna leva ett självständigt liv och vara delaktiga i samhället på lika villkor.

Personskadeförbundet RTP föreslår följande för att förstärka de ekonomiska villkoren för personer med funktionsnedsättning:

- Att socialförsäkringssystemet stärks så det skyddar mot fattigdom.
- Att de låga nivåerna i sjuk- och aktivitetsersättningen höjs.
- Att avgifter för hjälpmedel tas bort
- Att nivån på högkostnadsskydden sänks

- Att socialstyrelsen får i uppdrag att göra en helhetsöversyn av hur de ekonomiska villkoren för personer med funktionsnedsättning kan förstärkas.

**För frågor:**

Marina Carlsson, förbundsordförande: [marina.carlsson@rtp.se](mailto:marina.carlsson@rtp.se), Tel: 070-615 69 66

Helena Tideman, informations- och pressansvarig: [helena.tideman@rtp.se](mailto:helena.tideman@rtp.se), Tel: 070- 268 89 72